
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 465 DE 09 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/365848.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, matrícula nº. 5650046/2, cargo de 
Técnico em Patologia Clínica, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Departamento de Epidemiologia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 11.10.2016 a 10.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.05.2021 a 03.06.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 015 DE 08 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/316467.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CLAUDIA REGINA VEIRA 
MATOS, matrícula nº. 5569397/2, cargo de Economista, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santa-
rém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
198/25.02.2019, publicada no DOE nº 33.817/06.03.2019, corresponden-
te ao Triênio de 01.09.2008 a 31.08.2011, no período de 06.05.2021 a 
04.06.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 016 DE 08 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/304583.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor MARIA RAIMUNDA NEVES DE AMORIM, matrícula nº. 73504312-
1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotado no 9º CRS/Unidade de Referência Especializada – Santarém 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 
a 15.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) meses de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03.05.2021 a 01.06.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 015 DE 08 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/316467.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CLAUDIA REGINA VEIRA 
MATOS, matrícula nº. 5569397/2, cargo de Economista, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santa-
rém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
198/25.02.2019, publicada no DOE nº 33.817/06.03.2019, corresponden-
te ao Triênio de 01.09.2008 a 31.08.2011, no período de 06.05.2021 a 
04.06.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 016 DE 08 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/304583.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor MARIA RAIMUNDA NEVES DE AMORIM, matrícula nº. 73504312-
1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotado no 9º CRS/Unidade de Referência Especializada – Santarém 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 
a 15.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) meses de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03.05.2021 a 01.06.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 644471

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ao 2 TA ao TED06.2019 - Processo 
2019/242858 e 2020/508998.
Protocolo: 644079 – DOE 34.548- 12/04/2021.
Onde se lê: 2º termo de Execução Descentralizada nº 06/2019- Processo 
nº 2019/242858 e 2020/508998.
Leia-se: 2º termo aditivo ao termo de Execução Descentralizada nº 
06/2019- Processo nº 2019/242858 e 2020/508998.
Onde se lê: O presente 2º Termo Aditivo tem por objetivo a suplementa-
ção no valor de R$ 623.453,29 ( Seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos 
e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos), ficando o TED 06.2019 
com valor total de R$ 2.857.344,12 ( Dois milhões, oitocentos e cinquenta 
e sete mil, trezentos e quarenta e quatro reais e doze centavos).
Leia-se: O presente 2º Termo Aditivo tem por objetivo a suplementação 
no valor de R$ 623.453,29 ( Seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos 
e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos), ficando o TED 06.2019 
com valor total de R$ 2.857.352,21 ( Dois milhões, oitocentos e cinquenta 
e sete mil, trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos).

Protocolo: 644425
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 014/2021
Publicado em DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477 no dia 01/02/2021 sob 
o Protocolo 623479
ONDE SE LÊ:
EMPRESA: ONCONORTE LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.497.468/0001-30.
LEIA-SE:
EMPRESA: ONCONORTE LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.497.468/0001-48.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 644376

.

.

CONTRATO
.

Contrato n.º 28/2021 - Processo nº 2017/468073
Objeto: Aquisição de equipamentos/material permanente para o Hos-
pital Municipal de Urgência e Emergência Dra. Maria Laise Pereira, do 
município de Castanhal-Pa, com recursos da emenda parlamentar nº 
83.369.835.000/1160-03

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PARCIAL

01

IMPRESSORA DRY DE 
FILMES RADIOLÓGICOS con-

forme especificado no processo 
2017/468073

01 R$ 23.707,67 R$ 23.707,67

02
MONITOR PARA IMAGENS RA-

DIOLÓGICAS conforme especifi-
cado no processo 2017/468073

01 R$ 49.999,00 R$ 49.999,00

valor total: R$ 73.706,67 (setenta e três mil, setecentos e seis reais e 
sessenta e sete centavos);
Dotação orçamentária: 8289, Elemento de despesa: 449052 e Fonte de 
recurso: 0349003282.
Data da assinatura: 12/04/21
Vigência: 12/04/21 a 11/04/22
EMPRESA: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 644434
Termo de Execução Descentralizada nº 01/2021- 
Processo: 2021/253327 – Construção Hospital Mulher.
PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS/SEDOP.
Do Objeto: O repasse de recursos financeiros da SESPA para a SEDOP, 
para a CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL PÚBLICO DA MULHER SENHORA DE 
NAZARÉ, no município de Belém, a ser realizado pela SEDOP, no valor de 
R$ 130.469.191,67.
Do Valor: O presente TED apresenta o valor de R$ 130.469.191,67 ( Cento 
e trinta milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e noventa e 
hum reais e sessenta e sete centavos), de forma parcelada conforme plano 
de trabalho constante do processo 2021/253327.
Da Dotação Orçamentária:7582, Elemento de Despesa: 449051 e Fonte de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0130 / 0330 / 0101 / 0301
Data da Assinatura: 09.04.2021
Vigência: 09.04.21 a 08.04.23
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 644460


